# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Biblia Latina - Cod. Aug. perg. 154**

**[Reichenau ?], [14. Jh.]**

Epistola ad Galathas

[urn:nbn:de:bsz:31-42065](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-42065)

si post discessum eius temptati sunt a falsis ap[osto]lis ut in legem et carnalium iudiciorum uerterentur. Hos ap[osto]les reuertat ad fidem ueritatis scribens eis ab ep[isto]lo. **Explicit prolo[gius] in ep[isto]la ad Galathas.**

**D**ixit ap[osto]lus non ab hominibus neque per hominem sed per filium dei et dominum patrem qui suscitauit eum a

mortuis et qui mecum sunt omnes fratres ecclesie galatie gratia uobis et pax a deo patre nostro et domino ihesu christo qui dedit semper spiritum per peccata nostris ut erigeret nos de presenti seculo nequam secundum uoluntatem dei et patris nostri cui est gloria in secula seculorum amen. **M**iror quod sic tam cito transierimini ab eo qui uos uocauit in nomine ihesu christi in aliud euangelium quod non est aliud nisi sint aliqui qui uos deturbant et uolunt ueritatem euangelii hanc nos autem angelus de celo euangelizet uobis preterquam quod euangelizauimus uobis anathema sit. **H**ic potuerunt et uim tunc dico. **H**is uobis euangelizauit preter id quod accepistis anathema sit. **M**odo enim hominibus suadeo aut deo. **A**ut quod hominibus placeo. **S**i adhuc hominibus placeo christi seruus non essem. **N**otum est uobis facio fratres euangelium quod euangelizatum est a me quod non est secundum hominem. **N**eq[ue] enim ego ab homine accepi illud neque didici sed per reuelationem ihesu christi. **A**uidistis enim diuinationem meam aliquam in iudaismo quam super modum persequabar ecclesiam dei et expugnabam illam et persequabar in

iudaismo super multos ceteraneos meos in genere meo. **H**idantius emulatores ecclesie patrum meorum traditionum. **C**um autem placuit ei qui me segregauit de uero matris mee et uocauit per gratiam suam ut reuelaret filium suum in me ut euangelizarem illum in gentibus. **O**mnino non accepi in carni et sanguini neque ueni in limam ad antecessores meos ap[osto]los. **H**abui mirabilia et terrum reuelatus sum damascum. **D**emum post annos tres ueni in limam uidere petrum et mansi apud eum diebus quatuordecim. **N**umquam autem ap[osto]lorum iudei neminem nisi iacobum fratrem domini. **Q**ue autem scribo uobis ecce coram deo quod non mentior. **D**emum ueni in partes syrie et cilitie. **E**tiam autem ignoti facie ecclesie iudee que erant in christo. **T**antum autem auditum habebant quoniam qui persequabatur nos aliquando nunc autem euangelizat fide quoniam aliquando expugnabat et in me gloria clarificabant deum.

**D**emum post annos quatuordecim iterum ascendi in limam cum barnaba assumpto et tyro. **A**scendi autem secundum reuelationem et otuli cum illis euangelium dei quod predicatum in gentibus. **S**eorsum autem hiis qui uidebantur aliquid esse ne forte inactum aut uere aut cucurrissem. **S**ed neque tyro qui mecum erat cum esset gentium ap[osto]lus et circumcisi sed ipse introduceret falsos fratres qui introuerunt explorare libertatem nostram quam habemus in christo ihesu ut nos in seruitute redigant in quibus neque ad horam cessimus. **R**editionem ut uitas euangelium permaneat apud uos. **N**on habetis autem qui uidebant aliquid esse quales aliqui fuerunt michi mea uita est. **D**esponsam hominibus si accipit. **M**ichi enim qui uidebant esse aliquid michi detulerunt. **H**ec

margin notes on the left side of the page, including a large decorated initial 'D' at the bottom.

cum uidissent quod creditum est in eu ipu  
 ty sicut petro circummissionis. Qui ei ope  
 ratus est petro in apostolum circummissionis.  
 opatus est et in inter gentes. et tunc cognouit  
 sent gratiam que data est in iacob; et ce  
 phas et iohes. qui uidebant columpne  
 esse. destras dederunt michi et barnabe so  
 cietatis. ut nos ingentes ipsi autem in cir  
 cummissione tunc ut pauperum memores  
 cernimus. Quod etiam sollicitus fuit hec ipm  
 face. Cum autem uenisset cephas antiochia  
 am in facie ei restitit. quod reprehensibilis est.  
 Prout ei quoniam uenirent quidam ab iacob  
 cum gentibus exibat. Cum autem uenisset  
 sabbathabat et segregabat se timores eos  
 qui ex circummissione erant et similitudo  
 eius offenserunt ceteri uideri. ita ut et bar  
 nabas seduceretur ab eis. nulla simula  
 tione. sed cum uidissem quod non recte abu  
 lauerit ad similitudinem eu. dicit cephe co  
 ram omnibus. Si tu iudeus cum sis gen  
 liter nimis et non iudice. quomodo gentes  
 cogis iudicare. Nescis natura iudei et non  
 ex gentibus peccatores. Scientes autem quod non  
 iustificatur homo ex operibus legis. nisi per fidem  
 ihu christi. et nos in christo ihu credimus ut iu  
 stificemur ex fide christi et non ex operibus legis.  
 Propter quod ex operibus legis non iustificabitur omni  
 carnis. Quod si gentes iustificari in christo in eum  
 sumus et ipsi peccatores. numquam christus peccati  
 numquam est. Absit. Si enim que destruxit h  
 etiam edifico. per uanitate me ostendo.  
 Ego enim per legem legi mortuus sum ut deum  
 nam christus ostendit sum cruci. uiuo autem in  
 christo uiuimus in me christo. Quod autem nunc  
 uiuo in carne. in fide uiuo filii dei. qui  
 dilexit me. et tradidit semetipsum pro me.  
 Non habito gratiam dei. Si enim per legem iustitia.  
 ergo christus gratis mortuus est. **III**

**Q**uoniam galathe quis quis uos  
 fastidauit non crede iurari. In  
 quorum oculis ihu christus prescriptus est. in  
 crucifixus. Hec solum a uobis uolo di  
 scite. Ex operibus legis spiritum accepistis. an ex  
 auditu fidei. Sic scilicet estis. ut cum spiritu  
 cepistis. nunc carne illum manum. Tan  
 ta passi estis sine causa. si in sine causa.  
 Qui ergo tribuit uobis spiritum et operatur  
 uirtutes in uobis. ex operibus legis an ex au  
 ditu fidei. Sicut scriptum est. Creditur a  
 beaham deo. quod et reputatum est illi ad  
 iustitiam. Cognoscite ergo quod qui ex fi  
 de sunt. hi sunt filii abrahe. Prout  
 autem scriptura quod ex fide iustificat gentes  
 deus. promittit autem abrahe quod benedicentur  
 inter omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt.  
 benedicentur cum fidelibus abrahe. Quibus  
 ex operibus legis sunt sed maledicti sunt.  
 Scriptum est. Maledictus omnis qui non  
 permanet in omnibus. que scripta sunt  
 in libro legis ut faciat ea. Quoniam autem in  
 lege nemo iustificatur apud deum manifestum  
 est. quod iustus ex fide uiuit. Lex autem  
 non est ex fide. sed qui fecit ea uiuet illis.  
 Christus nos redemit de maledicto legis. factus  
 pro nobis maledictum. quod scriptum est. Ma  
 ledictus omnis qui pendet in ligno. et  
 i gentibus benedictio abrahe fiet in christo ihu  
 ut pollicitatione spiritus acceptam per fidem.  
 fratres secundum hominem dico in hominis confir  
 matum testamentum nemo spiritus aut  
 super ordinat. abrahe deus sunt promissi  
 ones et semini eius. Non dicit et seminibus  
 qui in multis. sed qui in uno et semini tuo.  
 qui est christus. Hec autem dico testamentum confir  
 mati a deo. que post quadringentos et  
 quingenta annos facta est lex. non irritum factum  
 ad euacuanda promissione. Nam si ex

lege hereditas. iam non ex promissione  
 hereditas per remissionem donatur  
 et lex. Propter transgressionem per  
 donum ueneret semen aut promissi  
 onem per angelos in manu meo  
 mediator aut unum non est. deus autem  
 ergo aduersus promissa deus  
 enim data est lex. que postquam uiu  
 uerit ex lege est iustitia. sed o  
 promissa omnia sunt pro peccato ut promi  
 sio ihu christi darentur creditibus  
 aut quoniam uenerit fides ob lege et  
 benedictio delusi in eam fidem quod  
 non erat. Itaque lex pedagogus non  
 in christo. ut ex fide iustificemur.  
 non fides. iam non sumus sed per  
 omnes enim filii dei estis. per fidem  
 in christo. Quoniam enim in christo b  
 tius christum mouistis. Non est  
 neque gratis. non est seruus neque  
 non maledictus neque femina. Om  
 nium estis in christo ihu. Nam u  
 ergo abrahe semen estis. secundum  
**Q**uoniam autem **III** onde h  
 est. michi differt a seruo cum sit  
 si sit turcibus et aduobis est uis  
 stratum tempus a patre. Ita et nos  
 penuli sed clementis mundi ex  
 uentes. At ubi uenit plenitudo  
 inest de filii sui facti ex mul  
 ob lege ut eos qui ob lege erant  
 res ut adoptionem filiorum recip  
 Quoniam autem estis filii dei. nihil deus  
 qui in uerba nostra clamant ab  
 Itaque iam non est seruus sed filius. Quod  
 heredes per deum. sed tunc quidem igno  
 dit. huius qui natura non sunt di  
 batis. sunt autem tunc cognouit de